
Determinazione.126 del 21/02/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.126 del 01 SETTORE del 21/02/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA SOFTWARE RELATIVO AL SIGILLO ELETTRONICO QUALIFICATO
PER PROTOCOLLO. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA PALITALSOFT
S.R.L.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Rag. Giuliana Franceschetti,  che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art.
6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
non patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

              IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Premesso che:
con deliberazione di Giunta Comunale n.14 del  18 gennaio 2017, avente per oggetto: "Linee di
indirizzo per l'attuazione del piano di informatizzazione", è stato confermato l'utilizzo della
piattaforma Cityware (programma di gestione finanziaria, documentale e protocollo) per favorire
il completamento dei processi di digitalizzazione, dematerializzazione e conservazione verso il
Polo Archivistico dell'Emilia Romagna (Parer);

Viste le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, adottate
da Agenzia per l'Italia digitale a settembre 2020 e successivamente modificate a maggio 2021,
in particolare c l'Allegato 6 "Comunicazione tra AOO di documenti amministrativi protocollati"
riguardante l'introduzione del sigillo elettronico che deve assicurare l'autenticità e l'integrità della
segnatura di protocollo attuando le regole tecniche in materia di firma elettronica dei documenti
informatici emanate dall'Agid conformemente al regolamento UE N. 910/2014,  dispone che lo
stesso è l'equivalente di una firma elettronica qualificata, con la differenza che non afferisce a
una persona fisica, bensì a una persona giuridica.

 Accertato che la ditta Palitalsoft che dispone del suddetto prodotto, integrato con la
procedura citywareonline del protocollo informatico, ha presentato un'offerta economica, prot. n.
7604 del 16/01/2022,  in cui ci fornisce, compreso nel contratto in corso, il modulo per apporre il
sigillo elettronico qualificato sulla segnatura di protocollo e sui documenti per una spesa  pari a a
Euro 1000,00 esclusa I.V.A., che comprende la configurazione e l'installazione del sigillo elettronico
qualificato per Euro 750,00 + i.v.a. ed il suo rinnovo per l'anno 2023 per Euro 250,00 + i.v.a.;

Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore ai 5.000,00 euro e



Determinazione.126 del 21/02/2022 Pagina 2

conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (M.E.P.A.) di cui all'art.328, comma 1, del regolamento approvato con
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento, così come previsto dalla legge di stabilità per l'anno 2016 (comma 502 della
Legge 28.12.2015, n. 208 in G.U. n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancip
per l'anno 2019 (Legge 30.12.2018, n. 145 - G.U. n. 302 del 31-12-2018) ed avuto particolare
riguardo al comma 130 ove si prevede : All'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, le parole :1000 euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro;

Richiamato il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 30 ottobre
2018, ove si prevede che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme
telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata dall'applicazione dell'art. 40, comma 2 del
D.Lgs n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le
amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

 Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di
Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

      Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Legnago";

   Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni di
spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

   Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 - dichiarata immediatamente eseguibile -
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021-2022-2023";

   Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

 Valutato che l'affidamento diretto in favore della citata società PALITALSOFT S.R.L., sopra
indicata, trova motivazione, ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016
così come modificato dall'art. 1 comma 2 del DL 76/2020, nell'economicità ovvero nella gratuità del
modulo offerto, compreso nel contratto in corso, e che la spesa pari a Euro 1.000,00, esclusa
I.V.A., è relativa alla configurazione, all'installazione ed al rinnovo del sigillo per l'anno 2023;

 Valutato altresì che il citato contraente presenta pregresse e significative esperienze in
tale ambito avendo, fin qui, ottenuto il gradimento dello scrivente ente rispetto a precedenti
affidamenti;

 Ritenuto che tale affidamento rappresenta pieno soddisfo rispetto ai principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza così come previsto dall'art.30 del citato Codice
degli Appalti;

 Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra descritte, di affidare il servizio in oggetto alla ditta
PALITALSOFT  s.r.l. di Jesi al costo complessivo di euro 1.000,00, IVA esclusa;

     Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara - CIG: Z1D353E98F ;

    Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il DURC
regolare prot. INAIL_ 31357329 in data 08/02/2022, con scadenza validità l' 08-06-2022;

D E T E R M I N A



Determinazione.126 del 21/02/2022 Pagina 3

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta PALITALSOFT S.R.L. di Jesi (An)
alle condizioni indicate nell'offerta formulata  protocollo n. 7604  del 16 febbraio 2022 il servizio di
configurazione, installazione e rinnovo per l'anno 2023 del modulo per apporre il sigillo elettronico
qualificato sulla segnatura di protocollo e sui documenti  ;

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice C.I.G.
di riferimento è il seguente: Z1D353E98F;

3. di assumere, per le ragioni descritte in premessa, l'impegno di spesa di Euro 1.220,00 (IVA 22%
inclusa) per l'affidamento del servizio di configurazione, installazione e rinnovo per l'anno 2023 del
modulo per apporre il sigillo elettronico qualificato sulla segnatura di protocollo e sui documenti ;

4.di procedere alla stipulazione del contratto con la ditta PALITALSOFT s.r.l. con sede in Via
Brodolini n. 12  - 60035 JESI (AN) mediante lettera commerciale inviata tramite P.E.C.;

5.di imputare la spesa di Euro 1.220,00 IVA 22% compresa, derivante dal presente provvedimento,
al capitolo 90.00.08 del P.E.G. 2022-2024, così ripartita :
- Euro 915,00 per annualità 2022, dando atto che si tratta di una spesa ricorrente e obbligatoria e
che l'obbligazione scade nel 2022;
- Euro 305,00  per annualità 2023, dando atto che si tratta di una spesa ricorrente e obbligatoria e
che l'obbligazione scade nel 2023;

6. di stabilire che l'aggiudicatario dovrà attenersi a quanto previsto dall'art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, in materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, assicurando
di porre in essere quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di  Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8.  di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di   pubblicazione all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di   questo settore.

9. di dare atto, che il responsabile dell'Istruttoria  è Giuliana Franceschetti e che la stesso dichiara,
ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, e che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.126 del 21/02/2022 Pagina 4


